
 
Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport 
Servizio Affari Generali e Controlli Interni 
 

1 
 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 01 del 12-07-2018     

 
 
OGGETTO: Affidamento in concessione mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto 

degli art. 36 comma 2 lettera b e 164 comma 2 del D.Lgs n 50/2016, del servizio di organizzazione di una 

rassegna cinematografica nel Parco del Poggio nell’ambito di “Estate a Napoli”, per un totale di minimo 

40 a massimo 60 giorni consecutivi per ognuna delle annualità 2018 e 2019, ricadenti nel calendario di 

“Estate a Napoli” – determina a contrarre – CIG Z302454DC7 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che: 
 
nell'ambito dell' “Estate a Napoli” - che rappresenta il “contenitore” dell'offerta culturale cittadina nei mesi estivi, 
svolgendo al contempo il ruolo di attrattore turistico e di intrattenimento - da anni si svolge presso il Parco del 
Poggio una rassegna cinematografica che ha riscosso sempre grande successo di pubblico, contribuendo alla 
diffusione della cultura cinematografica in città, animando il territorio della III Municipalità con intrattenimento 
di qualità, diventando un punto di riferimento per cinefili e cittadini che restano in città e contribuendo a valorizzare 
una delle aree verdi di maggiore rilevanza della città; 
 
con deliberazione n. 324 del 27 giugno 2918 la Giunta Comunale ha deliberato di realizzare la rassegna 
cinematografica del Parco del Poggio nell’ambito dell’Estate a Napoli 2018 e 2019 con eventuale allestimento di 
un servizio di bouvette, da organizzare con l’affidamento a soggetti dotati della capacità tecnico-professionale e 
economico-finanziaria opportuna per offrire un servizio di qualità alla cittadinanza; 
 
con la deliberazione di cui sopra la Giunta demandava al Dirigente del Servizio Affari generali e controlli interni 
della Direzione Cultura, Turismo e Sport, l'adozione di ogni atto consequenziale per l'individuazione del soggetto 
aggiudicatario dell'organizzazione della rassegna cinematografica al Parco del Poggio, secondo la normativa vigente 
in materia di contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016. 
 
Considerato che:  
l’organizzazione della rassegna prevede l’allestimento di proiezioni cinematografiche, nonché la gestione di una 
bouvette a servizio degli eventi programmati, per un totale di minimo 40 a massimo 60 giorni consecutivi per 
ognuna delle annualità 2018 e 2019, ricadenti nel calendario di “Estate a Napoli” (da giugno a settembre); 
 
l’Ente non dispone delle risorse umane qualificate per gestire ed organizzare autonomamente la manifestazione e 
risulta pertanto indispensabile affidarne l’organizzazione e la gestione a soggetto terzo accreditato, dotato delle 
risorse organizzative e gestionali idonee per offrire un servizio di qualità alla cittadinanza; 
 

Comune di Napoli
Data: 13/07/2018, DETDI/2018/0000130



 
Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport 
Servizio Affari Generali e Controlli Interni 
 

2 
 

nel bilancio di previsione 2018 non sono appostate risorse per l’affidamento del servizio di gestione della 
manifestazione e pertanto si è individuata la modalità della concessione di servizi, prevendendo che il soggetto 
concessionario riceva a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire il servizio attraverso sbigliettamento, 
nonché di allestire una bouvette a servizio degli eventi programmati, ferma restando l’eventuale corresponsione di 
un canone all’Amministrazione alle condizioni precisate nella lettera di invito. 
 
Richiamato: 
l’art. n. 3, comma 1, lettera vv, del D. Lgs 50/2016, il quale definisce la concessione di servizi come un contratto a 
titolo oneroso stipulato per iscritto in virtù del quale una o più stazioni appaltanti affidano a uno o più operatori 
economici la fornitura e la gestione di servizi diversi dall'esecuzione di lavori di cui alla lettera ll) riconoscendo a 
titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del contratto o tale diritto accompagnato da 
un prezzo, con assunzione in capo al concessionario del rischio operativo legato alla gestione dei servizi”. 
 
Ricordato che: 
la differenza tra concessione e appalto di servizi: nella concessione, l’impresa concessionaria eroga le proprie 
prestazioni al pubblico, e pertanto, assume il rischio della gestione del servizio, in quanto si remunera, almeno per 
una parte significativa, presso gli utenti mediante la riscossione di un prezzo; nell’appalto, invece, le prestazioni 
vengono erogate non al pubblico, ma all’Amministrazione, la quale è tenuta a remunerare l’attività svolta 
dall’appaltatore per le prestazioni ad essa rese. 
 
Visto   
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante: 
 - il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 - l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 - le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Tenuto conto che: 
il fine che con il contratto si intende perseguire è la diffusione della cultura cinematografica in città, animando il 
territorio della III Municipalità con intrattenimento di qualità, diventando un punto di riferimento per cinefili e 
cittadini che restano in città e contribuendo a valorizzare una delle aree verdi di maggiore rilevanza della città con 
importanti ricadute sia culturali che sociali; 
 
l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è la concessione del servizio per una rassegna cinematografica nel 
Parco del Poggio nell'ambito dell'Estate a Napoli per il 2018 e 2019, le cui clausole contrattuali sono riportate nel 
capitolato allegato alla presente determinazione; 
 
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata. 
 
VISTI 
 i seguenti articoli del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, applicabili alla procedura di gara di cui trattasi: 
 
 • l’art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
 • l’art. 35 comma 1 il quale prevede quale soglia di rilevanza comunitaria l’importo di Euro 5.225.000; 
 
 • l’art. 36 comma 2 lettera b) il quale prevede che i servizi di importo pari o superiori a Euro 40.000,00 e fino alle 
soglie di cui al precedente art. 5 (5.225.000 per le concessioni) possono essere affidati mediante procedura negoziata 

Comune di Napoli
Data: 13/07/2018, DETDI/2018/0000130



 
Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport 
Servizio Affari Generali e Controlli Interni 
 

3 
 

e previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli incarichi; 
 
 • l’art. 37 comma 1 il quale prevede che: “1. le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38”; 
 
 • gli artt. 164, 165, 166, 167 e 168 i quali disciplinano l’affidamento di concessione di servizi. 
 
 
RILEVATO che: 
per effetto del combinato disposto degli art. 36 comma 2 lettera b e 164 comma 2 del D.Lgs n 50/2016 può 
procedersi all’affidamento della concessione, di cui all’oggetto, mediante procedura negoziata, con gara ufficiosa 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 
 
con deliberazione n. 324 del 27 giugno 2918 la Giunta Comunale ha deliberato di realizzare la rassegna 
cinematografica del Parco del Poggio nell’ambito dell’Estate a Napoli 2018 e 2019 con eventuale allestimento di 
un servizio di bouvette, da organizzare con l’affidamento a soggetti dotati della capacità tecnico-professionale e 
economico-finanziaria opportuna per offrire un servizio di qualità alla cittadinanza; 
 
con avviso pubblicato in data 03-07-2018 debitamente pubblicato sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti”, è stata esperita preliminare indagine di mercato finalizzata 
alla individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione del 
servizio di organizzazione di una rassegna cinematografica nel Parco del Poggio nell’ambito di “Estate a Napoli” 
relativamente alle annualità 2018 e 2019, per un totale di minimo 40 a massimo 60 giorni consecutivi per annualità, 
ricadenti nel calendario di “Estate a Napoli” (ovvero nei mesi da giugno a settembre). 
 
 
PRECISATO che: 
 
si procede all’affidamento della concessione con le modalità prima descritte, al fine di garantire l’economicità e 
l’efficienza dell’azione amministrativa e la proporzionalità delle forme in relazione all’importo dei servizi affidati 
rispetto alla maggiore complessità e lunghezza dei tempi delle procedure ordinarie; 
 
le norme sulle convenzioni CONSIP o Centrali Uniche Regionali e sul Mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni si applicano all’acquisizione di forniture e servizi mediante appalto e non alla concessione di 
servizi che, ai sensi dell’art 3 comma 1 lettera vv) consiste in “ un contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto 
in virtù del quale una o più stazioni appaltanti affidano ad uno o più operatori economici la fornitura e la gestione 
di servizi diversi dall’esecuzione dei lavori riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i 
servizi oggetto del contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo con assunzione in capo al concessionario 
del rischio operativo legato alla gestione dei servizi”; 
 
tale interpretazione trova riscontro nell’art 1 comma 157 della legge 228/2012; 
 
il valore presunto della concessione di cui sopra è stato calcolato ai sensi del combinato disposto degli artt. 35 e 
167 del D.Lgs 50/2016. 
 

Comune di Napoli
Data: 13/07/2018, DETDI/2018/0000130



 
Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport 
Servizio Affari Generali e Controlli Interni 
 

4 
 

 
 
 
 
VISTA: 
la seguente documentazione predisposta per l’espletamento della gara ufficiosa per procedura negoziata per 
l’affidamento in concessione della rassegna cinematografica del Parco del Poggio nell’ambito dell’Estate a Napoli 
relativamente alle annualità 2018 e 2019, per un totale di minimo 40 a massimo 60 giorni consecutivi per annualità, 
ricadenti nel calendario di “Estate a Napoli” (ovvero nei mesi da giugno a settembre): 
 
Allegato A): lettera d’invito; 
Allegato B): capitolato speciale d’appalto; 
Allegato C): piano economico e finanziario;  
Allegato 1): istanza e dichiarazione per l’ammissione alla gara per concorrenti individuali; 
Allegato 2): dichiarazione sostitutiva art. 80 D. Lgs. 50/2016.; 
Allegato 3): istanza di ammissione alla gara per concorrenti plurimi; 
Allegato 4): dichiarazione possesso requisiti di ammissione alla gara per concorrenti plurimi; 
Allegato 5): modulo presentazione offerta economica. 
 
RITENUTO: 
di invitare alla gara ufficiosa di cui trattasi gli operatori economici ritenuti idonei che hanno presentato richiesta 
nei termini di cui ai citati avvisi e di escludere quelli non in possesso dei requisiti come da elenco facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ancorché non materialmente allegato ma depositato agli atti della 
Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport. 
 
VISTI 
il D Lgs 267/2000; 
il D Lgs 50/2016. 
 
La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente richiamata. 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento in concessione del servizio di organizzazione 

di una rassegna cinematografica nel Parco del Poggio nell’ambito di “Estate a Napoli” relativamente alle annualità 

2018 e 2019, per un totale di minimo 40 a massimo 60 giorni consecutivi per annualità, ricadenti nel calendario di 

“Estate a Napoli” (ovvero nei mesi da giugno a settembre), ai sensi degli art 164 , 165 e seguenti del D Lgs 50/2016 , 

mediante procedura negoziata, previa gara ufficiosa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo secondo quanto previsto dall’art 36 comma 2 lettera b) e art 95 del medesimo D Lgs 50/2016; 

CIG: Z302454DC7 

 

di approvare la seguente documentazione predisposta per l’espletamento della gara ufficiosa per procedura 
negoziata per l’affidamento in concessione della rassegna cinematografica del Parco del Poggio nell’ambito 
dell’Estate a Napoli relativamente alle annualità 2018 e 2019:  
 
Allegato A): lettera d’invito; 

Comune di Napoli
Data: 13/07/2018, DETDI/2018/0000130



 
Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport 
Servizio Affari Generali e Controlli Interni 
 

5 
 

Allegato B): capitolato speciale d’appalto; 
Allegato C): piano economico e finanziario;  
Allegato 1): istanza e dichiarazione per l’ammissione alla gara per concorrenti individuali; 
Allegato 2): dichiarazione sostitutiva art. 80 D. Lgs. 50/2016.; 
Allegato 3): istanza di ammissione alla gara per concorrenti plurimi; 
Allegato 4): dichiarazione possesso requisiti di ammissione alla gara per concorrenti plurimi; 
Allegato 5): modulo presentazione offerta economica. 
 

di invitare alla gara ufficiosa, mediante procedura negoziata per l’affidamento in concessione di cui sopra gli 
operatori economici ritenuti idonei che hanno presentato richiesta nei termini di cui al citato avviso e di escludere 
quelle non in possesso dei requisiti come da elenco facente parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché 
non materialmente allegato ma depositato agli atti della Direzione Centrale Cultura, Turismo e Sport; 
 

• Si dà atto che saranno osservate le prescrizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di GC 254/2014 successivamente modificato con 
Deliberazione di GC n. 217/2017 ed in particolare ai sensi dell’art. 17 comma 4, saranno inserite in tutti 
gli atti di incarico o negli atti di acquisizione dei servizi la seguente dicitura: “le parti hanno l’obbligo di osservare 
il DPR 62/2013 nonché le norme previste dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli. 
L’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto”, disponendo anche una sanzione dallo 0,5% 
al 5% dell’importo contrattuale. 
 

• Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da assumersi a carico del bilancio comunale. 
 

• Si attesta la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.02.2013, n. 4. 

 
 
 
            Sottoscritta digitalmente 
 

 
                                Il Dirigente 

dott.ssa Patrizia Bruognolo 

  

La firma in formato digitale, é stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/07/2018, DETDI/2018/0000130


		2018-07-12T14:28:09+0000
	PATRIZIA BRUOGNOLO




